
1

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

GOVERNO DO PIAUÍ

Diário        Oficial
ANO LXXXVIII - 130º DA REPÚBLICA Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

LEIS E DECRETOS

INSTITUTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ
DECRETOS DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
KLEBER DE ALENCAR CAR VALHO , do Cargo em Comissão, de
Gerente Metropolitano (Zona Rural), símbolo DAS-3, do Instituto
de Águas e Esgotos do Piauí, com efeitos a partir de 30 de Agosto de
2019.

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
AGENOR TOURINHO FILHO , do Cargo em Comissão, de Gerente
Regional Sul, símbolo DAS-3, do Instituto de Águas e Esgotos do
Piauí, com efeitos a partir de 30 de Agosto de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
AGENOR TOURINHO FILHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Metropolitano (Zona Rural), símbolo DAS-3, do Instituto
de Águas e Esgotos do Piauí, com efeitos a partir de 30 de Agosto de
2019.

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
HELIO ADAO VIEIRA  DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Regional Sul, símbolo DAS-3, do Instituto de
Águas e Esgotos do Piauí, com efeitos a partir de 30 de Agosto de
2019.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 19 DE AGOSTO DE 2019
Republicado por incorreção: publicação anterior: DOE nº 155, de
19 de agosto de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
considerando o contido no Ofício nº 12.000-01105/GS/2019, de 08 de
agosto de 2019, da Secretaria da Segurança Pública, registrado sob
o AP.010.1.005354/19-27,

R E S O L V E conceder autorização para que o servidor
ALESANDRO GONÇALVES BARRETO, Delegado de Polícia Civil,
Matrícula nº 108604-4, da Secretaria da Segurança Pública do Estado
do Piauí, possa ausentar-se do País em viagem à Copenhagem -
Dinamarca, no período de 17 a 21 de setembro de 2019, para participar
da Conferência Internacional - 3rd EDEN Conference on Data
Protecon in Law Enforcement (Paradise Lost? Policing in the Age
of Data Protecon), ressalvando que as despesas da viagem, inclusive,
com deslocamento, hospedagem e alimentação serão custeadas pelo
Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Of.  466

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Portaria Nº 35/2019                            Teresina-PI, 26 de Agosto de 2019.

Designa os responsáveis pelo
acompanhamento e fiscalização do contrato 01/
2018, com fulcro no art. 67 da Lei 8666/93, no
âmbito da Secretaria dos Transportes do
Estado do Piauí, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso IV,
do art.102, da Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Servidores Osvaldo Leôncio da Silva Filho,
Matrícula n° 339231-7 e Edson Teles de Alencar, Matrícula n° 334029-
5, para exercerem a função de Fiscais do contrato, firmados entre a
CIAERO/PI e a empresa ATZ SOLUÇÕES AERONAUTICAS LTDA,
com a finalidade de os referidos servidores acompanharem e
fiscalizarem a execução do contrato.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Manoel Gustavo Costa de Aquino
Secretário de Estado dos Transportes do Estado do Piauí

Of. 608

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

PORTARIA  Nº 271/2019 – GDG

Teresina-PI, 27 de agosto de 2019.

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENT O  ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ  - DETRAN/PI , no uso das atribuições
legais e,

Considerando o que dispõe o Decreto nº 10.741, de 06 de
março de 2002 e observando o que dispõe a Portaria nº 65/2003;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar JOSÉ HUMBERTO RODRIGUES
SETUBAL , CPF nº 398.238.225-49, a aplicação e prestação de contas
dos valores referentes à Suprimento de Fundos destinados à
CIRETRAN de Corrente-Piauí.

Art. 2º - O valor do suprimento obedecerá ao limite máximo de
R$ 700,00 (setecentos reais).

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Assinatura.

Cientifique-se e cumpra-se

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 407

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN



2

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

PORTARIA  N.º  057/2019

DESIGNA servidor para função que
especifica.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 8.666/
93, no que é pertinente ao acompanhamento da execução dos
contratos administrativos Estado do Piauí, por intermédio do Instituto
de Desenvolvimento do Estado do Piauí-IDEPI.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o (a) servidor (a) Felipe Mendes Torr es do
Rêgo, Assessor Técnico II, Matricula n.º 340825-6, lotado na Diretoria
de Engenharia, para, a partir desta data e durante toda a vigência do
ajuste, ou até que seja determinada sua substituição por outro
servidor, proceder à FISCALIZAÇÃO TÉCNICA  do Termo de
Contrato nº 084/2018, firmado entre o ESTADO DO PIAUÍ, por
intermédio do Instituto de Desenvolvimento do Estado do Piauí –
IDEPI, e a EMPRESA GWM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI
– ME.., cujo objeto é a construção de três passagens molhadas nas
localidades: Jenipapo, Tabuleiro e Sobradinho, referente ao município
de Canto do Buriti – PI

PORTARIA  GAB. Nº 055/2019

Teresina, 12 de agosto de 2019.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e considerando a
necessidade de dar cumprimento às disposições da Lei Estadual
4.854 de 10 de julho de 1996, da Lei Federal n° 6.938 de 31 de agosto
de 1.981, da Lei Federal 9.605 de 12 de fevereiro de 1998 e do Decreto
Federal nº 6.514 de 22 de julho de 2008.

RESOLVE:

I – Designar o servidor CELSO DOS SANTOS FRANCO,
mat. nº 231772-9 para exercer a função gratificada Símbolo DAI-7, de
Supervisor da Unidade de Apoio do Gabinete, desta SEMAR.

II – Fica sem efeito a PORTARIA GAB. Nº 051/19, de 05 de
agosto de 2019.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação,
revogada as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 01
de agosto de 2019.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

SÁDIA GONÇALVES DE CASTRO
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of. 658

PORTARIA  GAB. Nº 056/2019

Teresina, 12 de agosto de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em observância
à legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO
ESTADO DO PIAUÍ:

CONTRATADO: JELTA VEÍCULOS E MÁQUINAS L TDA.
CONTRATO: 08/2019

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.130.1.002723/19-22

FUNDAMENT AÇÃO : Diretrizes para aquisição de veículos pelas
regras do Banco Mundial e Subsidiariamente a Lei 8.666/93.

OBJETO: Aquisição de veículos para atendimento das demandas
do Projeto Piauí: Pilares de Crescimento e Inclusão Social.

FISCAL TITULAR : GENIVALDO PIO MENDES VIEIRA – mat.
339661-4

2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SÁDIA GONÇALVES DE CASTRO
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of. 666

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DO PROGRAMA DE COMBATE À POBREZA RURAL

PORTARIA  N.º 12 /2018

DESIGNA servidor para função que
especifica.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 8.666/
93, no que é pertinente ao acompanhamento da execução dos
contratos administrativos Estado do Piauí, por intermédio da
Coordenadoria do Programa de Combate à Pobreza Rural –CPCPR.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o(a) servidor (a) Felipe Mendes Torr es do
Rêgo, Engenheiro Civil, lotado na Diretoria Técnica, para, a partir
desta data e durante toda a vigência do ajuste, ou até que seja
determinada sua substituição por outro servidor, proceder à
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA  do Termo de Contrato nº 012/2018,
firmado entre o ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Coordenadoria
do Programa de Combate à Pobreza Rural –CPCPR, e a empresa
ANDROS CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, cujo objeto é a
CONSTRUÇÃO DE 6.180,00 M² DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPIPEDO NO MUNICIPIO DE CANTO DO BURITI-PI.

II - DETERMINAR que o(a) referido(a) servidor(a) adote todos
os procedimentos necessários à fiscalização dos ajustes, observando
em especial a Lei n.º 8.666/93, as instruções e normatizações
estabelecidas por meio de portarias, circulares, instruções normativas,
ordens de serviço, resoluções que regulem ou venham a regular a
matéria, inclusive.

Teresina, Piauí, 13 de março de 2018.

LEONARDO SOBRAL SANTOS
Coordenador do PCPR

Of. 012

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ – IDEPI



3

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

CONSIDERANDO que o atual Diretor Presidente do IDEPI
foi nomeado recentemente pelo Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado do Piauí, e, assim, não teve tempo hábil para organizar
todos os arquivos do órgão;

RESOLVE

Art. 1º - Designar Comissão Especial, formada pelos servidores
ANTONIO MARCOS SILVA LIMA (matrícula 340822-1), ROBERVAL
CORREIA DE MELO SILVA (matrícula 341711-5) e MARIA DE
FÁTIMA CAVALCANTI FURTADO MOREIRA (matrícula 340702-
X), para realizar o levantamento de todos os documentos e
informações solicitadas pela Controladoria Geral da União, referentes
à contratação e execução das obras da barragem do Tinguis;

Art.. 2º - Os servidores que compõem esta Comissão ficam, ainda,
designados para fornecer esclarecimentos e prestar apoio às
inspeções realizadas pela Controladoria Geral da União, que tenham
como objeto as obras da barragem do Tinguis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos para o dia 19/082/2019.

Publique-se e Cientifique-se

Gabinete do Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento do
Estado do Piauí, em 19 de agosto de 2019.

LEONARDO SOBRAL SANTOS
Diretor Geral - IDEPI

PORTARIA  N.º 060 /2019

DESIGNA servidor para função que
especifica.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 8.666/
93, no que é pertinente ao acompanhamento da execução dos
contratos administrativos Estado do Piauí, por intermédio do Instituto
de Desenvolvimento do Estado do Piauí-IDEPI.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA  CLARA CARVALHO
MATIAS , Coordenadora de Fiscalização, Matricula n.º 340858-2,
lotado na Diretoria de Engenharia, para, a partir desta data e durante
toda a vigência do ajuste, ou até que seja determinada sua
substituição por outro servidor, proceder à FISCALIZAÇÃO
TÉCNICA  do Termo de Contrato nº 035/2017, firmado entre o
ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio do Instituto de Desenvolvimento
do Estado do Piauí – IDEPI, e a empresa GUEDES CAMELO
CONSTRUÇÕES LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para construção de Campo de Várzea na localidade
Canafístula, no município de Monsenhor Gil – PI.

II - DETERMINAR que o (a) referido (a) servidor (a) adote
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos ajustes,
observando em especial a Lei n.º 8.666/93, as instruções e
normatizações estabelecidas por meio de portarias, circulares,
instruções normativas, ordens de serviço, resoluções que regulem
ou venham a regular a matéria, inclusive.

III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Teresina, 23 de agosto de 2019

LEONARDO SOBRAL SANTOS
Diretor Geral - IDEPI

Of. 556

 II - DETERMINAR que o (a) referido (a) servidor (a) adote
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos ajustes,
observando em especial a Lei n.º 8.666/93, as instruções e
normatizações estabelecidas por meio de portarias, circulares,
instruções normativas, ordens de serviço, resoluções que regulem
ou venham a regular a matéria, inclusive.

III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Teresina, 23 de agosto de 2019

LEONARDO SOBRAL SANTOS
DIRETOR GERAL DO IDEPI

PORTARIA  N.º 058 /2019

DESIGNA servidor para função que
especifica.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 8.666/
93, no que é pertinente ao acompanhamento da execução dos
contratos administrativos Estado do Piauí, por intermédio do Instituto
de Desenvolvimento do Estado do Piauí-IDEPI.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o (a) servidor (a) Felipe Mendes Torr es do
Rêgo, Assessor Técnico II, Matricula n.º 340825-6, lotado na Diretoria
de Engenharia, para, a partir desta data e durante toda a vigência do
ajuste, ou até que seja determinada sua substituição por outro
servidor, proceder à FISCALIZAÇÃO TÉCNICA  do Termo de
Contrato nº 108/2018, firmado entre o ESTADO DO PIAUÍ, por
intermédio do Instituto de Desenvolvimento do Estado do Piauí –
IDEPI, e a empresa BS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI –
ME.., cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
implantação de 5.550,00m2 de pavimentação em paralelepípedo, em
diversas ruas da zona urbana do município de São Antônio dos
Milagres-PI.

II - DETERMINAR que o (a) referido (a) servidor (a) adote
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos ajustes,
observando em especial a Lei n.º 8.666/93, as instruções e
normatizações estabelecidas por meio de portarias, circulares,
instruções normativas, ordens de serviço, resoluções que regulem
ou venham a regular a matéria, inclusive.

III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Teresina, 23 de agosto de 2019

LEONARDO SOBRAL SANTOS
Diretor Geral - IDEPI

PORTARIA  Nº 059/2019

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO PIAUÍ – IDEPI , no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 16998/2019/NAC1-PI/
PIAUI/CGU, de 14/de agosto de 2019, em que a Controladoria Geral
da União solicita os documentos referentes à contratação e execução
das obras da barragem do Tinguis;



4

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH

PORTARIA  Nº 028/2019

A Diretora Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de
27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007;

    CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei do Usuário
dos Serviços Públicos;

CONSIDERANDO o Oficio Circular nº 001/2019-OGE-PI, datado
de 12 de fevereiro de 2019 de que trata das informações a serem prestadas
aos cidadãos através do Sistema de Ouvidorias do Poder Executivo
Estadual – E-OUV;

RESOLVE:
1º) Designar a Assessora Técnica NAIANA  LIMA  DE SOUSA

CARDOSO, matrícula nº 339340-2, para prestar as informações
pertinentes a esta Agência de Desenvolvimento Habitacional, solicitadas
pelos cidadãos piauienses junto ao Sistema de Ouvidorias do Poder
Executivo Estadual – E-OUV.

 2º) Revogam-se as disposições em contrário.
3º) Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 06 de agosto de 2019

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral

PORTARIA  Nº 029/2019

A Diretora Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de
27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

RESOLVE:
1º)  Designar as servidoras ELDA MARIA  DE CARVALHO,

matricula nº 146318-7 e NAIANA LIMA DE SOUSA CARDOSO ,
matrícula nº 339340-2, para responderem pelas demandas dos cidadãos
feitas a esta Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí – ADH-
PI, por meio do e-SIC – Sistema Eletrônico de Acesso à Informação;

2º)   Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Publique-se. Cumpra-se.
Teresina(PI), 06 de agosto de 2019

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral

PORTARIA  Nº 031/2019

A Diretora Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de
27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007;

CONSIDERANDO o constante do Memorando DAF Nº 0025/
2019, de que trata da necessidade de designar mais um Tomador de
Suprimento de Fundos devido à grande demanda com pequenas
despesas, inclusive para situações imprevistas e inadiáveis quanto ao
ordenamento de pequenas despesas no âmbito desta ADH-PI;

CONSIDERANDO que muitas dessas despesas ocorrem em
horário pós expediente normal, quando, não raro, providências devem
ser tomadas para entrega de projetos junto a agentes financeiros, entre
outras, ocasião em que alguns colaboradores comissionados estão a
postos para realizares essas tarefas;

RESOLVE:
1º) Designar a Assessora Técnica ADRIANA  PAULA DE LIMA

SILVA, matrícula nº 339.705-0, como Tomadora de Suprimentos de Fundos,
desta Agência de Desenvolvimento Habitacional – ADH-PI.

2º)   Publique-se. Cumpra-se.
Teresina(PI), 15 de agosto de 2019

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral

Of. 553

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO DE PREVIDÊNCIA  - SEADPREV/PI

PORTARIA  Nº 186 /2019 – GAB/SEADPREV, DE 19 DE
AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ , com base no art. 35, caput
e inciso XII, da Lei Complementar estadual n. 28, de 09 de junho de
2003, no § 5º do mesmo art. 35, acrescentado pela Lei Complementar
estadual n. 162, de 30 de dezembro de 2010, e nas demais disposições
legais;

CONSIDERANDO que - nos termos do § 6 º do art. 35 da
Lei Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pelo art. 4 º da
Lei estadual nº 6.310/2013, de 07 de janeiro de 2013 – todas as
licitações realizadas pelo Poder Executivo estadual são acompanhadas
e controladas pela Superintendência de Licitações e Contratos desta
Secretaria de Administração e Previdência, sem prejuízo das
competências à Procuradoria-Geral do Estado pelo inciso II do art.
151 da Constituição do Estado;

CONSIDERANDO que - por força do arts. 1º e 4º do Decreto
n. 11.319, de 13 de fevereiro de 2004 regulamenta o Sistema de Registro
de Preços – SRP no âmbito da Administração Pública estadual,
instituindo um Registro Central a cargo da Secretaria de
Administração e Previdência, mas admitindo que os órgãos ou
entidades da administração estadual possam implantar seu próprio
sistema registro setoriais de preços, desde que em harmonia com o
registro com o Sistema Central;

CONSIDERANDO que - nos termos do Parecer PGE/PLC
nº 465/2010 de 11/08/2010, tornado parecer normativo por Ato
Governamental publicado no Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/
10/2010, p. 3, “...não é possível adesão a registro de preços setorial...
(conclusão “e” do referido Parecer), mas é possível que a Secretaria
de Administração e Previdência incorpore como seu Registro de
Preços Setorial e passar a gerenciá-lo consoante as normas do
Sistema Central (conclusão “f” do Parecer);

CONSIDERANDO que - a SECRETARIA DE ESTADO DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS -
SASC tem Registro Setorial de Preços, possuindo em vigor a Ata de
Registro de Preços nº 01/2019, relativa ao Pregão Presencial nº 02/
2018 - CPL/SASC, que tem como objeto Registro de Preços
CONTRATAÇÃO  EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIETAS E NUTRIÇÃO  COM
FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS,
INCLUINDO ELABORAÇÃO, PREPARO, TRANSPORTE E
DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES PARA AS UNIDADES DA SASC E
EVENTUAIS PARTICIPANTES , extrato de publicação publicado no
Diário Oficial do Estado nº 33, no dia 15/02/2019, pág. 40;



5

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÍARIO

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  SESAPI/GAB nº 1297/2019, de 23 de agosto de 2019
– Remover a servidora Maria José do Nascimento Sousa, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, Matrícula funcional nº 021809-0,
do quadro de pessoal desta Secretaria de Estado da Saúde, lotada na
Diretoria de Unidade de Gestão de Pessoas - DUGP, para que a mesma
preste seus serviços junto ao Instituto de Doenças Tropicais Natan
Portela - IDTNP, na cidade de Teresina-PI.
Esta portaria entrará em vigor a partir de 02 de setembro de 2019.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
23 de agosto de 2019.

      Florentino Alves Veras Neto
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 694

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PRAD

PORTARIA  CONJUNTA PRAD/PREG Nº 03/2019, de 22 de
agosto de 2019.

O Pró-Reitor de Administração – PRAD e o Pró-Reitor de
Ensino de Graduação - PREG da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, fundamentados na Portaria GR/UESPI nº 029/2018, de 29 de
janeiro de 2018, na Portaria GR/UESPI Nº 0011/2016 de 05 de janeiro
de 2016, Portaria GR/UESPI/Nº 0380/2016 de 15 de junho de 2016,
Portaria GR/UESPI/Nº 596/2018 de 02 de abril de 2018 e Portaria GR/
UESPI/Nº 609/2018 de 05 de abril de 2018 na Resolução CONSUN
003/2016 e ainda no Calendário Acadêmico Administrativo de 2018
aprovado pela Resolução CONSUN Nº 003/2016, e considerando o
Memorando CCSO n° 041/2019.

                                                      RESOLVEM:

I – Aditar a Portaria Conjunta PRAD/PREG Nº 002/2019, de
01 de agosto de 2019, que assegura a concessão de 20 (vinte) dias de
férias aos professores, para  excluir ALVINO RODRIGUES
CARVALHO.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof°. Dr. Geraldo Eduardo da Luz Júnior
                        Pró-Reitor de Administração – PRAD

Mat.: 147825-7/FUESPI

 Profº. Dr. Pedro Antônio Soares Júnior
 Pró-Reitor de Ensino de Graduação – PREG

 MAT.: 131.284-7
Of. 130

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço,

compreendendo Aquisição de serviços de dietas e nutrição, com o

objetivo de atender aos INTERESSES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA EM GERAL;

RESOLVE:

Ar t. 1º Incorporar a Ata de Registro de Preços nº 01/2019,

relativa ao Pregão Presencial nº 02/2018 - CPL/SASC, que tem como

objeto REGISTRO DE PREÇOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIETAS

E NUTRIÇÃO COM FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS

NECESSÁRIOS, INCLUINDO ELABORAÇÃO, PREPARO,

TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES PARA AS

UNIDADES DA SASC E EVENTUAIS PARTICIPANTES, ou até que
se expire o prazo de validade da Ata incorporada;

Ar t. 2º Os órgãos e entidades da Administração Direta e

Indireta do Estado que pretendam obter liberações para o objeto:

REGISTRO DE PREÇOS CONTRATAÇÃO  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIETAS

E NUTRIÇÃO COM FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS

NECESSÁRIOS, INCLUINDO ELABORAÇÃO, PREPARO,

TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES PARA AS

UNIDADES DA SASC E EVENTUAIS PARTICIPANTES pelo art. 1º
desta Portaria, devem dirigir seus requerimentos diretamente à

Secretaria de Estado da Administração e Previdência-SEADPREV;

Ar t. 3º As liberações para a utilização da Ata de Registro de

Preços incorporada ao Sistema Central de Registro de Preços por
meio desta Portaria deverão:

a) Necessidade de realizar pesquisa de preço (mercado),

antes da aquisição, conforme previsto no conforme previsto no Art.

15 § 4º da Lei nº 8.666/1993;

b) No caso de a contratação ser custeada com recursos federais,

informar sobre a necessidade de justificativa, na forma do art. 1º, §§ 1º e

2º, do Decreto Federal nº 5.504, de 05 de agosto de 2005;

c) Os processos com solicitações de Adesão à ARP ora

incorporada, deverão ser instruídos conforme Resolução CGRF 002/

2017, ANEXO XXI, Publicado 06/10/2017, Doe 189, Pág. 41;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA

Of. 683



6

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O

PROCESSO ADMINIS TRATIV O Nº: 15105-109/2018
PROCESSO LICITATÓRIO:  TOMADA DE PREÇOS 06/2018

CONTRATANTE:  COORDENADORIA DO PROGRAMA DE

COMBATE À POBREZA RURAL DO PIAUÍ, CNPJ Nº 27.431.461/

0001-75

CONTRATADA : ANDROS CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ Nº
25.213.162/0001-39

FUNDAMENT O LEGAL:  ART. 57 DA LEI 8.666/93

OBJETO: ALTERAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, DO

CONTRATO Nº 12/2018, RELATIVO À OBRA DE CONSTRUÇÃO

DE 6.180 M² DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO
MUNICIPIO DE CANTO DO BURITI, SERÁ AMPLIADO EM 12

MESES, COM EFEITOS A PARTIR DE 01/01/2019,  FICAM

RATIFICADAS AS DEMAIS CLAUSULAS CONTRATUAIS

RESPEITADAS AS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
DATA DA ASSINATURA:  27/12/2018
SIGNATÁRIOS:  LEONARDO SOBRAL SANTOS - CPCPR E
FRANCISCO CARLOS FEITOSA CARVALHO A SILVA – EMPRESA

Of. 012

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DO PROGRAMA DE COMBATE A POBREZA RURAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019

Processo Administrativo: 1212/2019-CCOM.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação – Patrocínio.
Fundamento Legal: Decreto nº 16.266/15, Decreto nº 16.523/16 e
Decreto nº 17.197/17.
Patrocinador: Coordenadoria de Comunicação Social. CNPJ:
05.810.478/0001-09.
Patrocinada: Associação Brasileira de Infraestrutura e Indústrias de
Base – ABDIB – CNPJ 60.954.161/0001-46
Objeto: “FORUM REGIONAL – EDIÇÃO NORDESTE: o
desenvolvimento da Infraestrutura Regional”
Prazo de Vigência: até a data da realização do evento.
Data de Execução: 22 de agosto de 2019.
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2019.
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Ação Orçamentária: 2021
Natureza da Despesa:339039
Fonte de Recurso: 100
Signatários: Pelo Patrocinador: Allisson Beserra Bacelar -
Coordenador de Comunicação Social / Pela Patrocinada: Nivaldo
Sanches Tetti, representante legal da ABDIB.

Allisson Beserra Bacelar
Coordenador de Comunicação Social

Of. 228

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – CCOM

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO : PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/SSP-PI/2019,
via sistema “licitações-e” do Banco do Brasil.
PROCESSO: Nº. AA.027.1.001010/19-32
OBJETO: Aquisição de 13 (treze) freezeres para o Departamento
de Polícia Técnico Científica do Piauí
LIMITE P ARA ACOLHIMENT O DE PROPOSTAS: até as 09:00h
do dia 13.09.2019
SESSÃO ELETRÔNICA: 10:00h do dia 13.09.2019
INFORMAÇÕES : cplssppi@gmail.com – (86) 3223-2567
VALOR ESTIMADO DA  LICIT AÇÃO : R$ 26.934,83 (vinte e seis
mil, novecentos e trinta e quatro reais, e oitenta e três centavos)
Nº NO SISTEMA “LICIT AÇOES-E”: 781760
FONTE DE RECURSOS: TESOURO ESTADUAL

MARCIANO MACHADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO DA SSP-PI

Of. 1190

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO PIAUÍ/EMA TER

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.039.1.000456/19-90

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

O INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO PIAUÍ,  por meio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, designada
pela Portaria nº 136/2019 de 17 de junho de 2019, publicado no
DOE de nº 117 do dia 25 de junho de 2019, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade,
PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO
POR ITEM , em sessão pública no dia 11 de setembro de 2019 a
partir das 09hs, na Sala de Reunião do INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO PIAUÍ , objetivando o
REGISTRO DE PREÇOS, MENOR PREÇO POR ITEM, PELO
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA A EVENTUAL  AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENT OS DE INFORMÁTICA, CONFORME
DESCRITO NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DESTE
EDITAL, PARA A SEDE E REGIONAIS, INCLUINDO O CENT AF,
QUE COMPÕEM O EMA TER/PI , conforme Termo de Referência,
Anexo I do Edital, que se encontra à disposição dos interessados na
sede do O INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO PIAUÍ  com a Equipe do Pregoeiro, das 07h30min às
13h30min, de segunda a sexta-feira.

Teresina/PI, 28 de agosto de 2019.

Vera Lúcia de Lima
Pregoeira/CPL - EMATER-PI

Wellington Carvalho Camarço
Diretor Geral em Exercício

Of. 580



7

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
42/2018
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: INOVAR CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ DO CONTRATADO: 22.169.491/0001-31
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Alterar a CLAUSULA
SÉTIMA- DO VALOR DO CONTRATO, suprimindo o valor de R$
480,78 (Quatrocentos e oitenta reais e setenta e oito centavos),
passando o contrato a ter valor de R$ 574.259,25 (Quinhentos e
setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e
cinco centavos), tendo em vista alterações quantitativas e qualitativas
no objeto contratado.
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 23/08/2019
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 16/00
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela Contratada: Gilberto Reginaldo Calaça

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
026/2019
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: POTY CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA
CNPJ DO CONTRATADO: 17.323.084/0001-05
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a prorrogação de prazo de execução do contrato, por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, expirando em 20/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20/07/2019
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela Contratada: Felipe de Santana Machado

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
027/2019
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: POTY CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA
CNPJ DO CONTRATADO: 17.323.084/0001-05
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a prorrogação de prazo de execução do contrato, por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, expirando em 20/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20/07/2019
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela Contratada: Felipe de Santana Machado

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
29/2017
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: F. FERNANDES FILHO ME
CNPJ DO CONTRATADO: 15.510.756/0001-58
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Nº 29/2017,
nos termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda, para fins de
pagamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 26/08/2019
VALOR GLOBAL: R$ 204.668,04 (Duzentos e quatro mil, seiscentos e
sessenta e oito reais e quatro centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER – CDSOL

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ – JUCEPI
SECRETARIA  GERAL

�

�

�

� �

�����������	�
������
����������


�������	����������� ��
���	����	����������������� ���!�"���	� ��

	
 �����	����������� ��������	
��
����������������������


�������	���������� �� ��#���	����	���$������������#��������

	
 �����	���������� �����������������������������

��%&�������'(����� �
��������
� ��� �� ��	�� �	 �!"�#"$����  ���� %
���!"����
� ��� �)�
��*��+�%� ��� #,%� ��� 	�-.�/�� 0#� 1� ��� �2� 3+� �*���.*.������ %���
'��.(4�%5�

 ��-�����6.+7�*.�� �&�'()*+,��+-+-�

 ��-������8�*&9:�� &��(+�./)-0)�(+�&����.01�&��(+�./)-0)�(+�&�&���

���������%%.���&��������.�.6�� &��(+�./)-0)�(+�&�����

$�;���#;�'�;� 23����4���'56.02)�+�0)-�+�567�*+,�2+.7-��

�9:����9�����,�.�� &��&�������&&������&����


��&��-�������%<�%�� ���������

=����������*&�%�%� ����

�.+���,�.�%����*��������  �;��	����������>��.27.�.8*+�72� �)20)�(.��)-0.�

 �;��	���������9��72�7�)��72+-��+22+72.��+0)�

�
��������?�
��� ��������	�����

 ������
���@���	� ��

�

�

�

� �

�����������	�
������
����������


�������	����������� ��
���	����	����������������� ���!�"���	� ��

	
 �����	����������� ��������	
��
����������������������


�������	���������� #��� ���������������$�����������  �

	
 �����	���������� �����������������������������

��%&�������'(����� �
��������
� ��� � !��	�� �	!�"#�$#%���� !���� &
���"# ���
� ��� ���
��)��*�%� ��� #+%� ��� 	�,-�.�� /#� 0� ��� �1� 2*� �)���-)-������ %���
'��-(3�%4�

 ��,�����5-*6�)-�� �'�()*+,-��,.,.�

 ��,������7�)&89�� '��),�/0*.1*�),�'����/12�'��),�/0*.1*�),�'�'���

���������%%-���&��������-�-5�� '��),�/0*.1*�),�'�����

$�:���#:�'�:� 34����5���(�,�1*�,�.,1,�1/-�3,/6.��

�89����8�����+�-�� '��'�������''������'����


��&��,�������%;�%�� ���������

<����������)&�%�%� ����

�-*���+�-�%����)��������  �:��	����������=��/36/�/7+,�63� �*31*�)/��*.1/�

 �:��	���������8�.6�9/7�/79,.�)/�.679/�

�
��������>�
��� ��������	�����

 ������
���?���	� ��

Of. 578



8

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

FONTE DE RECURSOS: 00/16
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela contratada: Francisco Fernandes Filho

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
30/2017
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA
CNPJ DO CONTRATADO: 02.528.908/0001-06
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Nº 30/2017,
nos termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda, para fins de
pagamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 26/08/2019
VALOR GLOBAL: R$ 1.445.019,55 (Um milhão, quatrocentos e
quarenta e cinco mil dezenove reais e cinquenta e cinco centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 00/16
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela contratada: Getúlio Alves de Carvalho

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
31/2017
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: NACIONAL SERVIÇOS-VITOR ALVES CARDOSO
NETO EIRELI-ME
CNPJ DO CONTRATADO: 14.283.222/0001-73
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Nº 31/2017,
nos termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda, para fins de
pagamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 26/08/2019
VALOR GLOBAL: R$ 791.421,33 (Setecentos e noventa e um mil,
quatrocentos e vinte e um reais e trinta e três centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 00/16
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela contratada: Vitor Alves Cardoso Neto

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
65/2018
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: SOUZA E REIS CONSTRUTORA LTDA ME
CNPJ DO CONTRATADO: 26.780.152/0001-48
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Nº 65/2018, nos termos previstos em sua
Cláusula Décima Segunda, para fins de pagamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 28/08/2019
VALOR GLOBAL R$ 688.114,32 (Seiscentos e oitenta e oito mil, cento
e catorze reais e trinta e dois centavos).
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 00/16
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela Contratada: Cesar Dos Reis Coelho Macedo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
67/2018
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: MARATHAOAN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ DO CONTRATADO: 27.793.244/0001-25
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Nº 67/2018, nos termos previstos em sua
Cláusula Décima Segunda, para fins de pagamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 26/08/2019
VALOR GLOBAL: R$ 854.354,37 (Oitocentos e cinquenta e quatro
mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 00/16
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela contratada: Edneida do Rego Fortes de Carvalho e Silva

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
68/2018
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: MARATHAOAN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ DO CONTRATADO: 27.793.244/0001-25
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Nº 68/2018, nos termos previstos em sua
Cláusula Décima Segunda, para fins de pagamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 26/08/2019
VALOR GLOBAL: R$ 553.918,83 (Quinhentos e cinquenta e três mil,
novecentos e dezoito reais e oitenta e três centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 00/16
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela contratada: Edneida do Rego Fortes de Carvalho e Silva

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
73/2018
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOL/PI
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA
CNPJ DO CONTRATADO: 02.528.908/0001-06
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Nº 73/2018, nos termos previstos em sua
Cláusula Décima Segunda, para fins de pagamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 26/08/2019
VALOR GLOBAL: R$ 992.454,25 (Novecentos e noventa e dois mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 00/16
SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela contratada: Getúlio Alves de Carvalho

Of. 426



9

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.008952/19-00
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 252/19.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 7.950 (sete mil, novecentos e cinquenta)
cápsulas de CICLOSPORINA 25MG E 540 (quinhentos e quarenta)
comprimidos de CODEÍNA 60MG, para a DIRETORIA DE UNIDADE
DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  – DUAF.
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES - EIRELI.
VALOR TOTAL:  R$ 10.607,00 (dez mil, seiscentos e sete reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.003258/19-07
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 286/19.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº 1000160-
07.2019.4.01.4000.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) ventilador pulmonar portátil
(ventilador puritan), 02 (dois) cilindros de oxigênio com fluxometro,
01 (um) copo umidificador de oxigênio para fluxometro de cilindro, 02
(dois) látex para copo umidificador de oxigênio, 01 (um) concentrador
de oxigênio portátil, 04 (quatro) filtros e umidificadores manuais bact/
viral eletrosstático, 01 (um) reanimador manual ambu de silicone
pediátrico, 01 (um) oximetro de pulso portátil, 01 (um) aspirador de
secreção tranqueal portátil, 150 (cento e cinquenta) sondas de
aspiração tranqueal, 150 (cento e cinquenta) pares de luvas estéril,
05 (cinco) caixas de luvas de silicone para procedimentos, 50
(cinquenta) pacotes de gás estéril, 30 (trinta) soros fisiológicos 0,9%
frasco 250 ml, 60 (sessenta) seringas descartáveis de 05 ml, 15 (quinze)
águas para injeção para uso umidificador e 10 (dez) recargas de
cilindros, para o paciente EMANOEL  DE CARVALHO BARBOSA .
EMPRESA SELECIONADA : NURSE & FISIO LTDA. (INTERCARE).
VALOR TOTAL:  R$ 10.700,02 (dez mil, setecentos reais e dois
centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.006817/19-96
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 285/19.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº 0803419-
92.2017.4.01.0140.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) seringas preenchidas de Epinefrina
0,3MG – adrenalina e 3.600g (três mil e seiscentos) de Alimento com
proteína isolada de soja para dietas com restrição de lactose. Isenta
de Glúten (SUPRA SOY -300MG), para o paciente GABRIEL SERGIO
DOS SANTOS COSTA.
EMPRESA SELECIONADA : FARMAUSA MEDICAMENTOS
IMPORTADOS e RMC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL:  R$ 1.626,80 (mil, seiscentos e vinte e seis reais e
oitenta centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI 

 

                                          
 

 

���������	
������	������	��������������

�������������������	������ �! �"�� ��������������	
����
#$��!��� ��%�&!%� �����������������������������
�� �! !� �� �	�������� ��
��������� ������ �� ��!���"�
��'������ �! !� �� #��������������$���
�� �! !��� 
������ ��%�&��� ���	��	'����
��'��� �! !��� ���������������$���
���$�������()� �� !�(��()�*+(����,�)-./���/(.����0�1�2(��3��4���5�(6�7�

3�4�4��

! !��!�	����! $�!� �����������
��&*���!� ������������������������
�!%���+%�(!%� 8��������##54�44�.�����4����3�1���06�.�(4���,�.���/�./(�

����4���90���.�����90���(�/�.��,(47�
	,-����,!��� .��!� ��������#���������������
�! $��/!����
��0��!� ���������
#�� ��������$����� ����

�

�:/(.� �.:1(����;<(�
(.����(�

 ����(������1�
�
�!��

�
Of. 330

EXTRATO 6º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 075/2016.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0387/19-15.
CONTRATANTE:  Secretaria do Estado das Cidades - Secid, CNPJ:
n° 08.767.094/0001-30, CONTRATADO: Arcon Engenharia Ltda,
CNPJ: 10.402.888/0001-42. OBJETO:  6° Termo Aditivo
PRORROGAÇÃO DE PRAZO ao Contrato 075/2016. PRAZOS:
Vigência 180 dias. DATA DA ASSINATURA : 26/08/2019.
SIGNATÁRIOS : Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira
CONTRATANTE e Antônio Francisco dos Santos Sampaio
CONTRATADA.

Of. 615

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES – SECID
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0701/19
OBJETO: Por meio deste Contrato, o COMODANTE empresta ao
COMODATÁRIO  a título gratuito, o seguinte bem imóvel: Caminhão
Basculante, Placa OEE – 0446, Quilometragem: 11.777, Chassi:
93ZE2HGHOD8922905; Caminhão Basculante, Placa LVP – 2657,
Quilometragem: 8.153, Chassi: 93ZE2HGHOD8922818.
COMODANTE : DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO PIAUÍ – DER/PI. CNPJ: 06.535.751/0001-99.
COMODA TÁRIO:  PREFEITURA MUNICIPAL  DE SÃO
RAIMUNDO NONATO. CNPJ: 06.772.859/0001-03.
VIGÊNCIA:  24 (vinte e quatro) meses.
DATA: 15 de agosto de 2019.
ASSINATURAS: Engº. José Dias de Castro Neto (Diretor Geral do
DER/PI) e Carmelita de Castro Silva (Prefeita Municipal de São
Raimundo Nonato).

Engº José Dias de Castro Neto
Diretor Geral/DER/PI

Of. 085

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS E RODAGENS – DER



10

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.009776/19-38.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 279/19.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº 0804679-
73.2018.8.18.0140.
OBJETO: Aquisição de 14.400g (quatorze mil e quatrocentos gramas)
de fórmula nutricionalmente completa para crianças a partir de 01
ano, com alergia ou intolerância múltipla, à base de aminoácidos
livres maltodextrina, para a paciente PEDRO VICTOR RIBEIRO DOS
SANTOS.
EMPRESA SELECIONADA : ÓTIMA DISTRIBUIDORA (R.O.
CARVALHO DO NASCIMENTO).
VALOR TOTAL:  R$ 8.352,00 (oito mil, trezentos e cinquenta e dois
reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.010254/19-01.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 284/19.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA EM  PROCESSO JUDICIAL DE Nº
2013.0001.001060-7.
OBJETO: Aquisição para o paciente ARIANA  FERREIRA
MOURA de:
- 900 unidades de curativo composto por espuma de poliuretano
hidrófilo, fina e flexível, revestida com camada macia de silicone suave,
área total entre 290cm² e 310cm² (MEPITEX TRANSFER);
- 150 unidades curativo absorvente, semi-oclusivo composto por
espuma de poliuretano, prata, camada de silicone suave e camada
externa poliuretano, área total entre 90cm² e 110cm² (MEPILEX AG);
- 720 curativos absorventes, com 5 camadas e com bordas,
autoadesivo com silicone suave, com microaderência seletiva, área
total entre 90cm² e 110cm² (MEPILEX BORDER).
EMPRESA SELECIONADA : MOLNLYCKE HEALLTH CARE
VENDA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ
12.600.168/0001-17.
VALOR TOTAL:  R$ 145.956,30 (cento e quarenta e cinco mil,
novecentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.004961/19-67
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 196/19.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 48 (quarenta e oito) frascos CALCITONINA
200 UI POR DOSE SPRAY NASAL, para a DIRETORIA DE UNIDADE
DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  – DUAF.
EMPRESA SELECIONADA : NAZARIA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMAC. LTDA.
VALOR TOTAL:  R$ 5.458,56 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e
oito reais e cinquenta e seis centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 128



11

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

EXTRATO DO CONTRATO N.º 014/SSP-PI/2019

PROCESSO: N.º AA.027.1.00762/19-00
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: INEXIGIBILIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93
CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.549/0001-90
CONTRATADA: EPPENDORF DO BRASIL LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:  03.010.937/0001-36
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS NECESSÁRIOS AO
FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO DE DNA FORENSE
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019
VALOR : R$ 68.072,05 (SESSENTA E OITO MIL, SETENTA E DOIS
REAIS E CINCO CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.101.06.181.06.2075
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSO: 100
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pela Contratante: FÁBIO ABREU
COSTA. Pela Contratada: ANA PAULA DE ANDRADE AUKAR.

Rubens da Silva Pereira
DIRETOR ADMINISTRA TIV O E FINANCEIRO DA  SSP/PI

EXTRATO DO CONTRATO N.º 015/SSP-PI/2019

PROCESSO: N.º AA.027.1.00762/19-00
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: INEXIGIBILIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93
CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.549/0001-90
CONTRATADA : LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E
INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:  63.067.904/0005-88
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS NECESSÁRIOS AO
FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO DE DNA FORENSE
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019
VALOR : R$ 246.485,50 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL,
QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.101.06.181.06.2075
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSO: 100
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pela Contratante: FÁBIO ABREU
COSTA. Pela Contratada: SOLANGE WAILEMAN

Rubens da Silva Pereira
DIRETOR ADMINISTRA TIV O E FINANCEIRO DA  SSP/PI

EXTRATO DO CONTRATO N.º 016/SSP-PI/2019

PROCESSO: N.º AA.027.1.003360/18—48
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO S/N/19
FUNDAMENT O LEGAL: ART. 2º DA LEI 8.666/93
CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.549/0001-90
CONTRATADA: HIGILAR CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:  20.480.650/0001-99
OBJETO: OBRAS DE REPARO NA COBERTURA COM
IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHAS DE CONCRETO NO PRÉDIO
DO IML/TERESINA
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019
VALOR : R$ 31.999,57 (TRINTA E UM MIL, NOVECENTOS E
NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.101.06.181.06.2148
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
FONTE DE RECURSO: 100
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pela Contratante: FÁBIO ABREU
COSTA. Pela Contratada: LUCIANA CARVALHO SILVA MIRANDA.

Rubens da Silva Pereira
DIRETOR ADMINISTRA TIV O E FINANCEI RO DA SSP/PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 108/18 – PROCESSO Nº
AA.907.1.001667/19 -12
OBJETO: Serviço de Sessões de Diálise Peritoneal RN de Vanessa
Moreira de Sousa.
EMPRESA: CLINEFRO NEFROLOGIA LTDA
VALOR: R$ 4.550,00 (Quatro mil quinhentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.24, IV da Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 109/18 – PROCESSO Nº
AA.907.1.001537/19 - 20
OBJETO: Serviço de Sessões de Diálise peritoneal RN de Jeane
Fernandes da Silva
EMPRESA: CLINEFRO NEFROLOGIA LTDA
VALOR: R$16.900,00 (Dezesseis mil e novecentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art.24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 110/18 – PROCESSO Nº
AA.907.1.001582/19-81
OBJETO: Serviço de Telefonia Fixa referente ao mês de Junho/2019 -
Linha (86) 3228-1566 e 3228-1717..
EMPRESA: TELEMAR NORTE ESTE S.A
VALOR: R$ 64,94 ( Sessenta e quatro reais e noventa e quatro
centavos
FUNDAMENTAÇÃO: Art.24, IV da Lei 8.666/93

Dr. Francisco de Macêdo Neto
Diretor Geral - MDER
CPF: 160.292.243-87

Of. 950

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Of. 502



12

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

EXTRATO DO CONTRATO N.º 017/SSP-PI/2019

PROCESSO: N.º AA.027.1.00762/19-00
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: INEXIGIBILIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93
CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.549/0001-90
CONTRATADA: QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:  01.334.250/0001-20
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS NECESSÁRIOS AO
FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO DE DNA FORENSE
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019
VALOR : R$ 185.320,00 (CENTO E OITENTA E CINCO MIL,
TREZENTOS E VINTE REAIS)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.101.06.181.06.2075
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSO: 100
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pela Contratante: FÁBIO ABREU
COSTA. Pela Contratada: DANILO DE OLIVEIRA

Rubens da Silva Pereira
DIRETOR ADMINISTRA TIV O E FINANCEIRO DA  SSP/PI

EXTRATO DO CONTRATO N.º 018/SSP-PI/2019

PROCESSO: N.º AA.027.1.00762/19-00
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: INEXIGIBILIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93
CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.549/0001-90
CONTRATADA: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:  11.909.227/0001-70
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS NECESSÁRIOS AO
FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO DE DNA FORENSE
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019
VALOR : R$ 261.883,00 (DUZENTOS E SESSENTA E UM MIL,
OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.101.06.181.06.2075
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE DE RECURSO: 100
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pela Contratante: FÁBIO ABREU
COSTA. Pela Contratada: JEAN LUC RENE GASTON VAILLAUD

Rubens da Silva Pereira
DIRETOR ADMINISTRA TIV O E FINANCEIRO DA  SSP/PI

EXTRATO DO CONTRATO N.º 019/SSP-PI/2019

PROCESSO: N.º AA.027.1.001008/19-05
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO S/N/19
FUNDAMENT O LEGAL: ART. 2º DA LEI 8.666/93
CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.549/0001-90
CONTRATADA: HIGILAR CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:  20.480.650/0001-99
OBJETO: REFORMA DO PRÉDIO DO ANTIGO IAPEP-SAÚDE
PARA IMPLANTAÇÃO DAS DELEGACIAS DE DIREITOS
HUMANOS, DO IDOSO, DE TRÂNSITO, DE CRIME DE
INFORMÁTICA E DIVISÃO DE CAPTURAS DA PC/PI NA CIDADE
DE TERESINA-PI.
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2019
VALOR : R$ 355.761,65 (TREZENTOS DE CINQUENTA E CINCO MIL,
SETECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SESSENTA E CINCO
CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.101.06.181.06.2148
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
FONTE DE RECURSO: 100
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pela Contratante: FÁBIO ABREU
COSTA. Pela Contratada: LUCIANA CARVALHO SILVA MIRANDA.

Rubens da Silva Pereira
DIRETOR ADMINISTRA TIV O E FINANCEIRO DA  SSP/PI

Of. 020

       EXTRATO AO CONTRATO N° 11/19
PREGÃO N° 06/19

CONTRATANTE: ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA
CONTRATADA: EDIMILSON ALVES BARBOSA E CIA LTDA-
NATAL COMPUTER
C.N.P.J: 10.742.806/0001-09
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de manutenção corretiva em hardware, com fornecimento
de peças e componentes de reposição. Vinculado a Ata de Registro
de Preços n°03/19.
VALOR :  REFERENTE AOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, itens
de 01 a 05, no valor mensal de R$ 15.725,00(quinze mil, setecentos e
vinte e cinco reais), e valor total anual de R$ 188.700,00(cento e
oitenta e oito mil e setecentos reais) e REFERENTE ÀS PEÇAS DE
REPOSIÇÃO, ITENS 06 A 98, no valor de R$ 240.001,75(duzentos e
quarenta mil, um real e setenta e cinco centavos), perfazendo o valor
total do contrato de R$ 428.701,75(quatrocentos e vinte e oito mil,
setecentos e um reais e setenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 12(doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 13.303/16

GENIVAL BRITO DE CARVALHO
Diretor Presidente

EXTRATO AO CONTRATO N° 10/19
PREGÃO N° 08/19

CONTRATANTE: ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA
CONTRATADA: WIND COMÉRCIO ATACADISTA DE TUBOS
EIRELI
C.N.P.J.: 05.663.717/0001-37
OBJETO:  Aquisição de 10.000(dez mil) hidrômetros taquimétricos,
unijato, magnético (com anel anti-magnético de proteção), classe
metrológica b, para instalação horizontal, relojoaria inclinada, cúpula
de policarbonato, com o nome AGESPISA cunhado na parte externa
da carcaça e logomarca da empresa na parte superior da relojoaria,
para medição de água fria e vazão nominal qn=1,5m³/h x ¹/²” (dn20),
vazão máxima q máx=3,0m³/h, 115 mm, sem conexões, marca FAE,  a
fim de atender às necessidades operacionais dos sistemas da
AGESPISA nas cidades do interior e entorno de Teresina.
VALOR TOTAL: R$ 779.000,00(setecentos e setenta e nove mil reais),
sendo o valor unitário de R$ 77,90(setenta e sete reais e noventa
centavos).
VIGÊNCIA: 12(doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 14/08//2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 13.303/16

GENIVAL BRITO DE CARVALHO
Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES-HR TN - FLORIANO-PI

Processo nº139/2019 – Dispensa  de Licitação nº138/2019
Empresa : Maktub Hotel Objeto: Locação de Esp. c/ Kit Multimidi
Valor: 3.794,00 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº378/2019 – Dispensa  de Licitação nº372/2019
Empresa : Disdrol Objeto: Material Hospitalar
Valor: 2.192,60 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Of.  156



13

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

AVISO DE PUBLICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO AGESPISA POR REGISTRO DE PREÇOS

Nº 013/2019 – (SUPLI)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE PROCESSAMENTO E GERENCIAMENTO DE CRÉDITOS
PROVENIENTES DA FOLHA  DE PAGAMENT O DOS
EMPREGADOS ATIV OS, INATIV OS E PENSIONISTAS, OU SEJA,
QUALQUER PESSOA QUE MANTENHA VÍNCULO DE
REMUNERAÇÃO COM A AGESPISA, BEM COMO, ATENDER ÀS
DEMANDAS DA ARRECADAÇÃO DE FATURAS DE CONSUMO
E OUTROS SERVIÇOS BANCÁRIOS. Acha-se aberto na
AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações,
sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N – Cabral, 1º andar,
Bloco “B”, o SRP Nº 013/2019-SUPLI, nos termos da Lei 13.303/16,
com abertura dos envelopes, no dia 10 de setembro de 2019, às
12:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será
entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das
08:00 às 13:00 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais),
para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone (86) 3198-0150, Ramal 286.

Teresina, 27 de agosto de 2019

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

GENIVAL BRITO DE CARVALHO
Diretor Presidente

Of.  851

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP

Processo Administrativo: Nº 237/19
Procedimento Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019/ SRP
Ref.: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE BRIT A
PARA LASTRO FERROVIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO
DO TERMO DE REFERÊNCIA.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Conforme autorização de Vossa Excelência, foi realizada
no dia 13 de agosto, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº
01/2019, com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA A
AQUISIÇÃO DE BRITA PARA LASTRO FERROVIÁRIO,
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Após análise da proposta apresentada, a pregoeira, Sra.
SILVIA NEIDE SOUSA NUNES, resolveu reconhecer como vencedora
do presente certame a empresa NARITA MINERAÇÃO L TDA, CNPJ
Nº 12.103.445/0001-86, e ADJUDICAR  ao licitante o objeto da
licitação.

Teresina – PI, 13 de agosto de 2019.

Silvia Neide de Sousa Nunes
Pregoeira da CMTP

Processo Administrativo: Nº 237/19
Procedimento Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019/ SRP
Ref.: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE BRIT A
PARA LASTRO FERROVIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO
DO TERMO DE REFERÊNCIA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 18/19
  AO CONTRATO N° 19/15

CONTRATANTE: ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA
CONTRATADA: FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA
C.N.P.J: 06.699.342/0001-28
OBJETO: Prestação de serviço de locação de plataforma de voz híbrida
para atendimento ao prédio administrativo e atendimento 0800 da
AGESPISA.
VALOR: A empresa dá quitação sem ressalvas para a AGESPISA,
dos serviços efetivamente prestados no mês de junho/2019,  no valor
de R$ 2.520,00(dois mil, quinhentos e vinte reais).
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019
FUNDAMENTO LEGAL:Código Civil e  Lei n° 8.666/93 e suas
alterações.
.

GENIVAL BRITO DE CARVALHO
Diretor Presidente

EXTRATO AO TERMO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO N° 17/
19-SUPLI

ORDEM DE SERVIÇO N° 02/19-ASCOM

CONTRATANTE: ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA
CONTRATADA: PIAUI HOJE COMUNICAÇÃO E MARKETING
LTDA-ME
C.N.P.J.: 08.856.675/0001-49
OBJETO: Aquisição de serviço de divulgação de informações por
meio de exibição de banner no portal Piauí Hoje para atender as
necessidades da Assessoria de Comunicação da AGESPISA, durante
05 meses, no período de agosto a dezembro de 2019.
EXECUÇÃO: agosto a dezembro de 2019
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00(três mil reais)
VALOR TOTAL: 15.000,00(quinze mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 13/08/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 13.303/16

GENIVAL BRITO DE CARVALHO
Diretor Presidente

       EXTRATO DO 7° TERMO ADITIV O Nº 28/2019
AO CONTRATO N° 51-A/16

CONTRATANTE: ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA
CONTRATADA: MUTUAL  SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
C.N.P.J: 10.659.927/0001-91
OBJETO: Serviço de mão de obra terceirizada.
ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 14 meses,
encerrando em 01/10/2020 e do prazo de execução por mais 12 meses,
encerrando em 01/08/2020.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

GENIVAL BRITO DE CARVALHO
Diretor Presidente

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIV O Nº 30/2019
AO CONTRATO N° 37/18

CONTRATANTE: ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA
CONTRATADA: RL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME
C.N.P.J: 15.183.027/0001-34
OBJETO: Locação de veículos.
ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência e de execução por mais
12 meses, encerrando em 05/09/2020
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

GENIVAL BRITO DE CARVALHO
Diretor Presidente

Of. 847



14

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 001/2019 – SRP

A COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS- CMTP, no uso de suas atribuições legais:

Considerando que a aquisição dos serviços objeto do
presente certame se faz necessária para a realização das atividades
inerentes da CMTP, garantindo assim, a execução dos serviços de
transporte no VLT de forma mais segura;

Considerando que o procedimento licitatório realizado
na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019, com Sistema de Registro
de Preços, fora regulado por edital previamente analisado e aprovado
pela Assessoria Jurídica da CMTP, em obediência a Lei Federal n.º
10.520, de 17.07.2002 e subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93;

Considerando que o referido procedimento licitatório
observou o princípio constitucional da legalidade, da ampla defesa e
julgamento objetivo das propostas, proporcionando a todos os
interessados a ciência dos atos realizados e a exortação para o
exercício das faculdades recursais;

Considerando o parecer jurídico que aprovou todo o
procedimento realizado pela Pregoeira e Equipe de Apoio;
RESOLVE determinar o prosseguimento do presente procedimento
licitatório, concordando com as decisões da Pregoeira, bem como o
parecer jurídico que analisa todo o procedimento, os quais passam a
integrar este termo, HOMOLOGANDO  o resultado declarado em
favor da empresa NARIT A MINERAÇÃO L TDA, CNPJ Nº
12.103.445/0001-86, conforme extrato de adjudicação que se
encontra nos autos, como parte integrante da Ata e deste termo de
homologação, tendo como objetivo a contratação de empresa, por
meio de registro de preços, para a execução do objeto deste certame,
na forma disposta no edital e demais documentos que integram no
todo este procedimento licitatório, preservado que ficam os preços
declarados em compatibilidade com o mercado nacional e garantias
legais, com ato de controle final, tendo em vista que atendem todas
as exigências exaradas no instrumento inicial.

Por fim, encaminham-se estes autos para a Assessoria
Jurídica para a realização dos demais atos formais e legais.

Teresina – PI, 14 de agosto de 2019.

PAULO CÉZAR DE SOUSA MARTINS
DIRETOR- PRESIDENTE DA CMTP

COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS- CMTP

EXTRATO PARCIAL  DE REGISTRO PREÇOS
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019 – CMTP

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 237/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE BRITA
PARA LASTRO FERROVIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO
TERMO DE REFERÊNCIA.
Pregoeira: Sílvia Neide Sousa Nunes
Data Adjudicação: 13.08.2019
Data Homologação: 14.08.2019
Presidente da CMTP: PAULO CESAR DE SOUSA MARTINS

�

�

�

�

!�0���:"��0�&�����"&����'��&��� ���&� ��@+�"!� 5�!0&��

�A&��&�����!"���'�����" &������(� �

�&�����" &���'�����(� ����#���#���
���������� ��!"������#���#���=�!0&��

�
��,%����!�  ���'0"�" &��&"-����������#���
0�'��"'�'������������� ��!"������#���#���
�+2�&��� ���" &��� '�� ���(� � ����� �� �)*" "(��� '�� +�"&�� ����� �� &���
,����-".�"�/�!��,��0��� ��!","!�(���'��&��0��'����,��1�!"�%�
���;�������)?�$�	�-�����)�
�	�-
����
'����	B9	���C<�����%#6%�#���
'���:�
�8�;�C<����3%#6%�#���
�����	����	��!0&�����*���!� ���'�� �* ��0��&"� �
�
�

"&�0� '� !�"(��� *�'%� )*��&%� -�����
*�&%�

-�����
&�&���

�
#��

86+2%�-���� 4�� B*������� A��� � ���%�3#/##�

26%-)�/62�� �/4� �%4+-5F/�
8%)�0,%-2��3�.42G�E�H4�

�*�H4� E�D* BA���� ��AB� �36%7�7/�4�

-�����&�&�� 7��%��7/�4�

+'"�D�#/6#EF 7�%�7�/##�

-�����&�&���!�0�+'" 76�%#6�/�4�

�
/"���$	�:��;�

%� ��&���	� ��������	� �	� ��&���	��$	� ��� �������� ��� �����	�	�� ���� 	� ���&	�1�	�
4����&����	�	� ��� 2�	��&������ �I"�����9� �42�� &����(� ���� �����	�	�	� ��� 	������ ���� 	�
��������	��� 	��������	��$	�� �"���$	�	� 	� ���	��	� ������	� �� &�	�� &	�	� 	�����������
��������� ��������	�� ��� ����	�� �� %�	� ��� 6�������� ��� ������� ��� �������� 	� <
	�� ���	�
����&����	�	����������������	��=�

%� ��"��	�����������<
����������	���%��������	��$�� ���	����	���������	������	�������
���	�������	����(��	�&	�	�	������<
��������&��	=�

%� 
���	��� ��<
����	���� �	�(� 	� ��<
������� J&�����K� ��� �"#���� ��������� �
	�
��������	��� L� �42��� �"���$	���� ���&��� 	�� ������:��� ��� ����	��� �	���	��� ��� ������ ��
���&����$	����&������	�:���� ��$	���9��������������	����	��<
	����	�����������	�����2�����
���6��������	������	������&����:����	�%�	����6�����������������=�

%�%�	����6���������������������� � ��!� ������	����������	����	���	�� �������������
����$����� ��	������	�� &���
����� ������ ��� �������� ���	���� $���
�	�	� <
�� ���(� 	�� ���������
%��������	��$������C�� ��!*�

�
�
�
�

�

Observações:

A empresa detentora da expectativa do direito de contratar
com a Companhia Metropolitana de Transportes Públicos- CMTP
poderá ser contratada de acordo com a necessidade administrativa,
observada a demanda exigida e prazo para atendimento conforme
exigências do Edital e Ata de Registro de Preços de Preços, a qual
fica recepcionada como neste extrato;

A liberação e consequente Contrato Administrativo ficarão
adstritos a indicação de dotação orçamentária para a consequente
despesa;

A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto
conforme sua necessidade à CMTP, observando sempre as condições
do Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, levando-se
em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência e
demais disposições da Ata de Registro de Preços;

A Ata de Registro de Preços nº 02/2019 integra este Extrato
Parcial como se nele estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos
legais, vinculada que está ao Processo Administrativo nº 183/2019.
�

�

�

�

'�&��&���� ���"&��0"����(����&'��
!��2� ��%�#�%334�###�567�
!��&�&�� @���;�JCDK�!!C D9 !B!�
��'���(�� 6��*��+������H4��!9���$�	����	�&�������M��	�6
�	�����-	(��	9��+*�

�����DE*E�A9�����
!"'�'�� -	(��	����	
?�
�0�"�� 	��"���	�N1���	��*����

�
&�������/��"/��4�	���;����	���#���

�
 G8�������	�� �9����9����

���;������	��!0&��
�

��*���!>?���'�� �* ��0��&"� �
'"��&��5���� "'��&��'��!0&��

�

�

Processo Administrativo: Nº 183/19
Procedimento Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019/ SRP
Ref.: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE LIMPEZA E REMOÇÃO DE ENTULHOS DA
PLATAFORMA DA VIA PERMANENTE DA LINHA  FÉRREA DA
CMTP, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Conforme autorização de Vossa Excelência, foi realizada
no dia 09 de agosto, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº
002/2019, com o objetivo de registro de preços REGISTRO DE
PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E
REMOÇÃO DE ENTULHOS DA PLATAFORMA DA VIA
PERMANENTE DA LINHA FÉRREA DA CMTP.

Após análise da proposta apresentada, a pregoeira, Sra.
SILVIA NEIDE SOUSA NUNES, resolveu reconhecer como vencedora
do presente certame a empresa SINAVIAS PROJETO E EXECUÇÃO
DE OBRAS VIÁRIAS L TDA, CNPJ Nº 05.864.306/0001-00, e
ADJUDICAR  ao licitante o objeto da licitação.

Teresina – PI, 12 de agosto de 2019.

Silvia Neide de Sousa Nunes
Pregoeira da CMTP



15

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

�

�

�

�

 �*���-!��*�&�����!&����'��&�������&����?4�! ��9� *&��

�3&��&����� !���'�����!�&������(���
�&�����!�&���'�����(������"��#"���

������������� !������"#�#"���>�.,�'���!�
�

��.%���� ������'*!�!�&��&!)���������#"���
*�'��!'�'���������������� !������"#�#"���

�42�&��� ���!�&��� '�� ���(��� ����� �� ����&�(��� '��� ���)!(��� '�� �!*��+�� ��
��*�(���'����&,�-���'�����&�.��*��'��)!�����*����&��'���!�-��./�����
'�� *&�%�
���<�������(>�#�	�,�����(�
�	�,
����
'����	@;	���A=����#%"�%#"���
'���-�
�:�<�A=�����%"�%#"���
�����	����	��.,�'���!����,��� �����'����,���*��&!���
�
�

!&�*� '!� �!*!��(���'������)!(��� ,�!'%� B,��&%�
���(��� &�&���'��

!&�*�,�!&5�!�� &�&���

���)!(���'���!*��+�����)!�����*����&��'�� *&��

�%"�
�:*��+������&!��'��'��
��&,�-��

�� �� �� �� #CC%7"60C"�

 ) �
5�������	$��	�	���������������0��

�E�    )������� 5F������ ��)������� ��

 )�� �	��	��	�
	�� ������
�0�����
�	���0���!	��
�	����

�G�  )B������ 5F�� �D � H�)�A@���� ��

 )D� 1�	��$��������3	����	��� �������
���0	��-31�	�I���J��

�G�  )B������ 5F�H�� @� A@)BBD�@�� ��

 )H�
+��$�	����#	���	�� ��#�����	������
���������

��  �)�C����� 5F�H� �� H�)�CC���� ��

 )@� ���	��� ���$�	����	�!
����� �E� �HD)@�D�A�� ���B�  �)HB��D�� ��

�� &�&���������'���4������4'!� �� �� �� �� #CC%7"60C"�

�� 4'!�9�#6D� �� �� �� �� 7�%8"�08��

�� &�&���������'���4��� ��4'!� �� �� �� �� �8C%""C0���
�
�

.!���#	�9��:�
%� ��$���	� ��������	� �	� ��$���	��#	� ��� �������� ��� �����	�	�� ���� 	� ���$	�0�	�

3����$����	�	� ��� 1�	��$������ �K!�����8� �31�� $����'� ���� �����	�	�	� ��� 	������ ���� 	�
��������	��� 	��������	��#	�� �!���#	�	� 	� ���	��	� ������	� �� $�	�� $	�	� 	�����������
��������� ��������	�� ��� ����	�� �� %�	� ��� 5�������� ��� ������� ��� �������� 	� ;
	�� ���	�
����$����	�	����������������	��<�

%� ��!��	�����������;
����������	���%��������	��#�� ���	����	���������	������	�������
���	�������	����'��	�$	�	�	������;
��������$��	<�

%� 
���	��� ��;
����	���� �	�'� 	� ��;
������� L$�����M� ��� �!"���� ��������� �
	�
��������	��� N� �31��� �!���#	���� ���$��� 	�� ������9��� ��� ����	��� �	���	��� ��� ������ ��
���$����#	����$������	�9���� ��#	���8��������������	����	��;
	����	�����������	�����1�����
���5��������	������	������$����9����	�%�	����5�����������������<�

Observações:

A empresa detentora da expectativa do direito de contratar
com a Companhia Metropolitana de Transportes Públicos- CMTP
poderá ser contratada de acordo com a necessidade administrativa,
observada a demanda exigida e prazo para atendimento conforme
exigências do Edital e Ata de Registro de Preços de Preços, a qual
fica recepcionada como neste extrato;

A liberação e consequente Contrato Administrativo ficarão
adstritos a indicação de dotação orçamentária para a consequente
despesa;

A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto
conforme sua necessidade à CMTP, observando sempre as condições
do Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, levando-se
em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência e
demais disposições da Ata de Registro de Preços;

A Ata de Registro de Preços nº 01/2019 integra este Extrato
Parcial como se nele estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos
legais, vinculada que está ao Processo Administrativo nº 183/2019.

�

�

�

�

%�%�	����5���������������������� ��� �� ������	����������	����	���	�� �������������
����#����� ��	������	�� $���
����� ������ ��� �������� ���	���� #���
�	�	� ;
�� ���'� 	�� ���������
%��������	��#����� BD��� �)�
�
'�&��&���� �!��)!������2�&�����3� ,(���'���4����)!5�!����&'�0��
 ��2� "6%�78%�"7�"""�9""�
 ��&�&�� ?���:�LBCM�D�D@8  �������BCD8B@A������BD� HC�
��'���(�� 5
	�4�������	�5���	��������  C@��7	�����*����	������CH)�H�8A@����
 !'�'�� 1������	����	
>�
�*�!�� ���	#�	�O0���	��)����
�

&�������0��!0��8�	���<����	��#"���
�

�E:�������	����;����;����
���<������	�� *&��

�Of.  242

Processo Administrativo: Nº 183/19
Procedimento Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019/ SRP
Ref.: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE LIMPEZA E REMOÇÃO DE ENTULHOS DA
PLATAFORMA DA VIA PERMANENTE DA LINHA  FÉRREA DA
CMTP, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 002/2019 – SRP

A COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS- CMTP, no uso de suas atribuições legais:

Considerando que a aquisição dos serviços objeto do
presente certame se faz necessária para a realização das atividades
inerentes da CMTP, garantindo assim, a execução dos serviços de
transporte no VLT de forma mais segura;

Considerando que o procedimento licitatório realizado
na modalidade Pregão Presencial nº 002/2019, com Sistema de Registro
de Preços, fora regulado por edital previamente analisado e aprovado
pela Assessoria Jurídica da CMTP, em obediência a Lei Federal n.º
10.520, de 17.07.2002 e subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93;

Considerando que o referido procedimento licitatório
observou o princípio constitucional da legalidade, da ampla defesa e
julgamento objetivo das propostas, proporcionando a todos os
interessados a ciência dos atos realizados e a exortação para o
exercício das faculdades recursais;

Considerando o parecer jurídico que aprovou todo o
procedimento realizado pela Pregoeira e Equipe de Apoio;
RESOLVE determinar o prosseguimento do presente procedimento
licitatório, concordando com as decisões da Pregoeira, bem como o
parecer jurídico que analisa todo o procedimento, os quais passam a
integrar este termo, HOMOLOGANDO  o resultado declarado em
favor da empresa SINAVIAS PROJETO E EXECUÇÃO DE OBRAS
VIÁRIAS L TDA, CNPJ Nº 05.864.306/0001-00, conforme extrato
de adjudicação que se encontra nos autos, como parte integrante da
Ata e deste termo de homologação, tendo como objetivo a contratação
de empresa, por meio de registro de preços, para a execução do
objeto deste certame, na forma disposta no edital e demais
documentos que integram no todo este procedimento licitatório,
preservado que ficam os preços declarados em compatibilidade com
o mercado nacional e garantias legais, com ato de controle final,
tendo em vista que atendem todas as exigências exaradas no
instrumento inicial.

Por fim, encaminham-se estes autos para a Assessoria
Jurídica para a realização dos demais atos formais e legais.

Teresina – PI, 13 de agosto de 2019.

PAULO CÉZAR DE SOUSA MARTINS
DIRETOR- PRESIDENTE DA CMTP

COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS- CMTP

EXTRATO PARCIAL  DE REGISTRO PREÇOS
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 – FUNDESPI

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 183/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE LIMPEZA E REMOÇÃO DE ENTULHOS DA
PLATAFORMA DA VIA PERMANENTE DA LINHA FÉRREA DA
CMTP.
Pregoeira: Sílvia Neide Sousa Nunes
Data Adjudicação: 12.08.2019
Data Homologação: 13.08.2019
Presidente da FUNDESPI: PAULO CESAR DE SOUSA MARTINS



16

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ – SESAPI
INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELA  – IDTNP

EXTRATO DE CONTRATO nº 01/2019.
Adesão - LIBERAÇÃO DL/SEADPREV/PI nº 0259/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELA –
IDTNP, CNPJ de n.º: 06.553.564/0107-96.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA PIMENTEL – SAMUEL
CASTELO B.
TORRES, CNPJ N° 04.585.748/0001-54.
BASE LEGAL: LIBERAÇÃO DL/SEADPREV/PI nº 0259/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 276.435,00
FONTE DE RECURSO: 113 – SUS e 0100001001 – Recurso Próprio
VIGÊNCIA: 26 de agosto de 2.019 a 25 de agosto de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO nº 02/2019.
Adesão - LIBERAÇÃO DL/SEADPREV/PI nº 0283/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELA –
IDTNP, CNPJ de n.º: 06.553.564/0107-96.
CONTRATADA: FP COMÉRCIO DE GÉAS EIRELI – SUPREGÁS,
CNPJ N°
03.756.971/0001-54.
BASE LEGAL: LIBERAÇÃO DL/SEADPREV/PI nº 0283/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 43.011,00
FONTE DE RECURSO: 113 – SUS e 0100001001 – Recurso Próprio
VIGÊNCIA: 26 de agosto de 2.019 a 25 de agosto de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019.

Of.  162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI

TERMO DE PARALISAÇÃO

CONTRATAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (PARA ATENDER DEMANDAS

REFERENTES A CONTRATOS DE REPASSE)

CONTRATO DE EXECUÇÃO Nº 28/2018

Considerando as dificuldades financeiras e pendências de
pagamento.
RESOLVO:
AUTORIZAR A PARALISAÇÃO do contrato N° 28/2018 – Referente
à ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, visando atender demandas referentes a contratos de
repasse, até que haja a liberação dos recursos financeiros por parte
do Contratratante.

Teresina, 17 de abril de 2019.

PAULO CÉZAR DE SOUSA MARTINS
PRESIDENTE DA FUNDESPI

Ciente:       /       /2019.

AB PROJETOS E CONSULTORIA.

Of.  851

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ – SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA�

�
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 008/2019 
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL EUSTÁQUIO PORTELA, CNPJ nº 
06.553.564/0011-00. 
CONTRATADA: DIPALIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E 
DE LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 17.897.450/0001-21. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2019. 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, 
Gêneros Alimentícios Perecíveis, Frutas, Legumes e Verduras, Polpas de Frutas e 
Produtos de Padaria. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis (Lote I). 
VALOR GLOBAL: R$ 287.107,80 (duzentos e oitenta mil, cento e sete reais e oitenta 
centavos). 

�����������	
���������
����

� � � � �

�����������	
�

����
����

� � � � � � � �
�

�������������	�
���������� ��� ��
� � �

���������
���� �� �� � �
� � � � � ��������������	�
���������� ��� �� ��

� �
������������
���� �� �� ��

� � � � � � �

������������
�����������

� � � � �

������������

��������� ��� ��  � �� �� ��
� � � �������!���������� �� �� �� �� � ���"������ �� ��

� � � � � � � �������#
���$!��%&#��'&	(�)*(�+�� �� �� �� ��

�
�
�� ��� �������
��� �� �� �� �� � � � �� �� ��

PRAZO: 12 (doze) meses. 
,#-#�,#�#��./#-�0#��� ������
��
�����!"#$�

#��./#-�0#��� ���
� �
��������� %��&���� '�����������'������
�(������
��)*����$�

������
��������� +
���,������������-��.
�+��
��(�/0��
�,���������
�$�

�

1�������
�����&2�� ������
��
�����!"#$�

�

1�23"��� 4�����,����*�4������*�

,������56��"�5�70)!�

�

�
�

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 009/2019 
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL EUSTÁQUIO PORTELA, CNPJ nº 
06.553.564/0011-00. 
CONTRATADA: J B RODRIGUES ME - FRIGORÍFICO DELFINO, CNPJ nº 
01.117.567/0001-05. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2019. 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, 
Gêneros Alimentícios Perecíveis, Frutas, Legumes e Verduras, Polpas de Frutas e 
Produtos de Padaria. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (Lote II). 
VALOR GLOBAL: R$ 246.724,48 (duzentos e quarenta e seis mil, setecentos e vinte e 
quatro reais e quarenta e oito centavos). 

�����������	
���������
����

� � � � �

�����������	
�

����
����

� � � � � � � � � �������������	�
���������� ��� ��
� � �

���������
���� �� �� � �
� � � � � ��������������	�
���������� ��� �� ��

� �
������������
���� �� �� ��

� � � � � � �

������������
�����������

� � � � �

������������

��������� ��� ��  � �� �� ��
� � � �������!���������� �� �� �� �� � ���"������ �� ��

� � � � � � � �������#
���$!��%&#��'&	(�)*(�+�� �� �� �� ��

�
�
�� ��� �������
��� �� �� �� �� � � � �� �� ��

PRAZO: 12 (doze) meses. 
,#-#�,#�#��./#-�0#��� ������
��
�����!"#$�

#��./#-�0#��� ���
� �
��������� %��&���� '�����������'������
�(������
��)*����$�

������
��������� +
�,�-��.
����
��������(�������������%����$�

�

/�������
�����&0�� ������
��
�����!"#$�

�

1�23"��� 4�����,����*�4������*�

,������56��"�5�70)!�

�



17

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS - PI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019

A Prefeitura Municipal de Altos, Estado do Piauí, torna público, para
conhecimento dos interessados que, no dia 27 de setembro de 2019,
às 09:30h (nove horas e trinta minutos), na Sala da Comissão
Permanente de Licitação, na Praça Cônego Honório, nº 30, Centro,
Altos - PI, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, do
tipo Técnica e Preço, para contratação de pessoa jurídica, pelo menor
preço e melhor técnica, para prestação dos serviços necessários à
realização de processo seletivo público para contratação temporária
de professores, profissionais para Secretaria Municipal Saúde, e
profissionais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Cidadania de Altos -PI, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 08:00 às
12:00h e disponível no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí
- Sistema Licitações Web, nos termos da IN n.006/2017 do TCE/PI

Altos - PI, 26 de agosto de 2019.
MARCUS VINICIUS SANTOS RODRIGUES DE CARVALHO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PP.  1921

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 039/2019,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREETADA GLOBLAL), em 12/09/2019, ás 08:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de reforma e ampliação da sede da
Prefeitura. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL: Disponível na sede
da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. VALOR:
R$ 228.280,58. TEL:89-34561434

Simões (PI), 16 de agosto de 2019.

José Solismar Ribeiro
Presidente CPL

PP.  1922

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ - PI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

Proces. Administrativo Nº 025/2019. Interessado: Município de
Cajazeiras do Piauí - PI. Fundamentação: Lei 8.666/93. Objeto:
Contratação de Empresa de Engenharia para execução do Serviço de
Pavimentação em Paralelepípedo em vias públicas do Município de
Cajazeiras do Piauí. Data da Sessão: 13/09/2019. Credenciamento e
recebimento dos envelopes Proposta e documentação. Abertura das
Propostas: 08:30h. Fonte do Recurso: Orçamento Geral do Município/
Governo do Estado do Piauí. Valor Estimado: R$ 767.896,40 (setecentos
e sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta
centavos). Endereço: Rua Eliseu Ribeiro, nº 15, Centro, Cajazeiras do
Piauí. Maiores informações poderão ser adquiridas junto ao
Presidente da CPL, no endereço acima citado, em dias úteis de segunda
à sexta, de 08:00h as 13:00h.

Cajazeiras do Piauí (PI), 27 de agosto de 2019.

VANDERLAN ALVES ARAÚJO MADEIRA
Presidente da CPL

PP.  1924

�
�

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 010/2019 
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL EUSTÁQUIO PORTELA, CNPJ nº 
06.553.564/0011-00. 
CONTRATADA: LINDOMAR PEREIRA DE SOUSA - SACOLÃO HORIZONTE, 
CNPJ nº 22.264.538/0001-46. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2019. 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, 

Gêneros Alimentícios Perecíveis, Frutas, Legumes e Verduras, Polpas de Frutas e 
Produtos de Padaria. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Frutas, Legumes e Verduras (Lote III) e 

Produtos de Padaria (Lote V). 
VALOR POR LOTE: Lote III - 80.700,00 (oitenta mil e setecentos reais) e Lote V - 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 125.700,00 (cento e vinte e cinco mil e setecentos reais). 

�����������	
���������
����

� � � � �

�����������	
�

����
����

� � � � � � � � � �������������	�
���������� ��� ��

� � �

���������
���� �� �� � �

� � � � � ��������������	�
���������� ��� �� ��
� �

������������
���� �� �� ��
� � � � � � �

������������
�����������

� � � � �

������������

��������� ��� ��  � �� �� ��
� � � �������!���������� �� �� �� �� � ���"������ �� ��

� � � � � � � �������#
���$!��%&#��'&	(�)*(�+�� �� �� �� ��
�
�
�� ��� �������
��� �� �� �� �� � � � �� �� ��

PRAZO: 12 (doze) meses. 

,#-#�,#�#��./#-�0#��� ������
��
�����!"#$�

#��./#-�0#��� ���
� �
��������� %��&���� '�����������'������
�(������
��)*����$�

������
���������%��
���������������+
����(�������������%����$�

�

,�������
�����&-�� ������
��
�����!"#$�

�

1�23"��� 4�����,����*�4������*�

,������56��"�5�70)!�

�

�
�

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 011/2019 
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL EUSTÁQUIO PORTELA, CNPJ nº 
06.553.564/0011-00. 
CONTRATADA: J ALBINO M COELHO, CNPJ nº 17.897.450/0001-21. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2019. 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, 
Gêneros Alimentícios Perecíveis, Frutas, Legumes e Verduras, Polpas de Frutas e 
Produtos de Padaria. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Polpa de Frutas (Lote IV). 
VALOR GLOBAL: R$ 14.287,50 (quatorze mil, duzentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos). 

�����������	
���������
����

� � � � �

�����������	
�

����
����

� � � � � � � � � �������������	�
���������� ��� ��
� � �

���������
���� �� �� � �
� � � � � ��������������	�
���������� ��� �� ��

� �
������������
���� �� �� ��

� � � � � � �

������������
�����������

� � � � �

������������

��������� ��� ��  � �� �� ��
� � � �������!���������� �� �� �� �� � ���"������ �� ��

� � � � � � � �������#
���$!��%&#��'&	(�)*(�+�� �� �� �� ��
�
�
�� ��� �������
��� �� �� �� �� � � � �� �� ��

PRAZO: 12 (doze) meses. 

,#-#�,#�#��./#-�0#��� ������
��
�����!"#$�

#��./#-�0#��� ���
� �
��������� %��&���� '�����������'������
�(������
��)*����$�

������
��������� +
�,�-�.�
�'��/�����
��0
�(�������������%����$�

�

1�������
�����&2�� ������
��
�����!"#$�

�

1�23"��� 4�����,����*�4������*�

,������56��"�5�70)!�

�
Of.  154



18

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE
TELECOMUNICAÇÕES S.A.  torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença
Prévia, para Implantação de Estação Rádio Base - ERB, na Chapada
do Sítio Novo - Zona Rural, Francinópolis - PI, CEP: 64.525-000.
Foi determinado relatório ambiental simplificado - RAS.

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE
TELECOMUNICAÇÕES S.A.  torna público que requereu à
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMMARH, a Licença Prévia, para Implantação de Estação Rádio
Base - ERB, na BR-324, Fazenda São Felix, Ribeiro Gonçalves-PI,
CEP: 64.865-000.
Foi determinado relatório ambiental simplificado - RAS.

CERAMICA  W & N LTDA, CNPJ: 32.421.569/0001-17, torna público
que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí - SEMAR, a Licença Prévia e Licença de Instalação
para atividade de Fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido
para uso na construção civil na localidade Junco, gleba n° 100, zona
rural, KM 24, PI-144, São Braz do Piauí/PI

PP.  1924

O U T R O S

COMPANHIA  HIDRO ELÉTRICA  DO SÃO FRANCISCO-CHESF
COMUNICAÇÃO

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – CHESF, localizada na
Rua Delmiro Gouveia, 333 – Bongi, Recife-PE, CGC. Nº 33.541.368/
0001-16, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM Teresina-PI, a Licença
Ambiental (Licença de Operação Nº 131/19) para a atividade de
Operação da Subestação 230/69 kV Teresina III, que está totalmente
localizada no município de Teresina.

Eng.º Roberto Pordeus Nóbrega
Diretor de Engenharia e Construção.

PP.  1918

IPÊ AGROINDUSTRIAL  LTDA.  torna público que REQUEREU junto
a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a
Declaração de Baixo Impacto Ambiental para realizar atividade de
armazenamento e secagem de grãos na unidade, situado na zona
rural do município de Baixa Grande do Ribeiro - PI. O empreendimento
já apresentou o estudo de impacto ambiental.

GALILEIA  AGROINDUSTRIAL  LTDA.  torna público que
REQUEREU junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR a Declaração de Baixo Impacto Ambiental para realizar
atividade de armazenamento e secagem de grãos, situado na zona
rural do município de Baixa Grande do Ribeiro - PI. O empreendimento
já apresentou o estudo de impacto ambiental.

NAZARÉ AGROINDUSTRIAL  LTDA.  torna público que
REQUEREU junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR a Declaração de Baixo Impacto Ambiental para realizar
atividade de armazenamento e secagem de grãos, situado na zona
rural do município de Santa Filomena- PI. O empreendimento já
apresentou o estudo de impacto ambiental.
VISTA VERDE AGROINDUSTRIAL  LTDA.  torna público que
REQUEREU junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR a Declaração de Baixo Impacto Ambiental para realizar
atividade de armazenamento e secagem de grãos, situado na zona
rural do município de Palmeira do Piauí - PI. O empreendimento já
apresentou o estudo de impacto ambiental.

PP.  1919

EDITAL
IRISMAR CARNEIRO DE ANDRADE, CPF:  286.503.443-72, torna
público que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, a expedição de Autorização e Outorga
de uso para regularização de um poço tubular no município de Pedro
II, Piauí.  Sub bacia rio Longá. Aquífero Cabeças e Aquífero fissural
do diabásio da Formação Mosquito. Localização geográfica:
228773.00 m E e 9508582.00 m S; para reservar 878 m3/ ano; Finalidade
do uso da água: Consumo humano.

PP.  1920

COMÉRCIO CAR VALHO L TDA – (Carvalho Gás)
CNPJ:06.511.885/0002-50, torna público que recebeu da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS Teresina(PI) A Licença de Operação (LO), para transporte
de gás GLP em 01 de julho de 2016.

COMÉRCIO CAR VALHO L TDA – (POSTO LEÃO)
CNPJ:06.511.885/0005-01, torna público que recebeu da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS Teresina(PI) A Licença de Operação (LO), para transporte
de produtos derivado de petróleo em 01 julho 2016.

PP.  1923

RIFLOR AGROPECUÁRIA LTDA torna público que a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, concedeu LICENÇA
DE OPERAÇÃO – LO, processo sob n° D000386/13 – 007867/12
em 13 de Maio de 2013, e Solicita a RENOVAÇÃO DA LICENÇA  DE
OPERAÇÃO – LO e MUDANÇA DE TITULARIDADE em 27/08/
2019, para a atividade agricultura de sequeiro na Fazenda Palotina
localizada na zona rural do município de Sebastião Barros – PI.

Procuradores
Lorenço Inácio Kappes e Adriana Kátia dos Santos

RIFLOR AGROPECUÁRIA LTDA torna público que a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, concedeu LICENÇA
DE OPERAÇÃO – LO, processo sob n° D000369/13 – 007870/12
em 13 de Maio de 2013, e Solicita a RENOVAÇÃO DA LICENÇA  DE
OPERAÇÃO – LO e MUDANÇA DE TITULARIDADE em 27/08/
2019, para a atividade agricultura de sequeiro na Fazenda Conselho
I localizada na zona rural do município de Sebastião Barros – PI.

Procuradores
Lorenço Inácio Kappes e Adriana Kátia dos Santos

PP.  1925



19

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

 

                                                                                                                                   

                                       

 

 

 

 

����������		
�������������������� ������������������������������������������������������������������� ����!���"#�$#�!��
���%�
�
�
�&'#%���%�
�����������	
����
���	����
(����$��!#�)��*#�!#�)����&��%�%�
�"+�*�����$#���,-&�*#�
������������

�
�
�	�����	�	������	����	�	
�
�
�

.�&�"�'#�� #� /#!��� !����-�&����/�������"+�*���*#�$��!��$�$0&���!�!��!#�����.��.��������
�� ���1� 2%33	%45���64� � �#�� #0$#�"�!#��!����-�&��� ����!#���*���7�����!0���������$0�����8#�
#-��"�$9����%��������������������������

���	������

������� �	
��������
����	�	
� ��������������

�4� ������:� ��(�;������ ��:� ;����
�<��:=�����

�"+�*��>� 	
��63�*#�$�>�
%�2
6��

���	������

����� ���������
� ����

���.�?@�����:��
;�:���(�:����.����<A�������� �52%5
�%�		65
�

<����(����(��;�.��:��� �5
%33%23	625�

�
�-��"�'#6�#����*#'0��*�� �/#����*��$# ��#�)��*#�!#�)����& �B0�&B0����&$���C8#�*#'���&�C8#�

D�� �0$#��E�CF��� *#�*�!�!��� ���$�� ���$�0'��$# � ����$��!#� #� )��*#� !#� )����&� !�� B0�&B0���
���/#���-�&�!�!��/�&�� �0�+�*���!���0��$�'/��$�G�����&�E�C8#%�
�
�

�#�!��&'��$� �
�
�

�
�������� ���!"���#$%� �&����������������������������������������������������������������'(!�")�&#$��#(*���'�&�
�����*��$7��#�!����E��!��������������������������������������������������0/����$��!��$�� !#����#0�#���$�!0�&�

�
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Of.  340

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI,
localizado na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ:
06.535.751/0001-99, torna público que recebeu da Secretaria Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR/PI, à Renovação
da Licença de Operação, referente aos Serviços de Construção de
Ponte sobre o rio Guaribas, no município de Picos, com 101,740 km
de extensão; Serviços de Implantação dos Acessos à Ponte sobre o
Rio Parnaíba, no município de Luzilândia, com extensão de 0,947 Km
em Revestimento Primário em São Bernardo (lado Maranhão); Serviços
de Melhoramento da Implantação com Areia Asfalto Usinado à
Quente (AAUQ), da Rodovia Estadual PI-240/PI-247, Trecho: Marcos
Parente/Antônio Almeida/Uruçuí/Ribeiro Gonçalves, com uma
extensão de 216,0 km; Serviços de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo – TSD, na
Rodovia PI-112, trecho: entr° PI-214 (Luzilândia)/Matias Olímpio, com
22,197 km, à Prorrogação da Licença de Instalação, referente a
execução dos  Serviços de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em TSD com Banho Diluído da Rodovia PI-
376, Entrº. BR-316 (Picos) Povoado Lagoa do Félix/Povoado Chapada
do Mocambo com 21,960 Km de extensão e a Dispensa de
Licenciamento, referente à Restauração com o recapeamento asfáltico
em concreto betuminoso usinado a quente – CBUQ, no trecho Barras
Batalha, com extensão de 35,00km.

Teresina, 23 de agosto de 2019

Engo José Dias de Castro Neto
Diretor Geral – DER/PI

Of.  542

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piauí -SETRANS- PI,
CNPJ 08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n,
BLOCOG, 1º andar, no Centro Administrativo, torna público
recebeu junto á Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hidricos- SEMAR- Teresina/PI, as seguintes Licenças dos
referidos trechos:

• Renovação de licença de Operação de N° D000461/19-
referente à pavimentação asfáltica em TSS da rodovia 327
(Caldeirão/Piripiri/Lagoa de São Francisco/PI), com 19.280 km de
extensão;

• Renovação de Licença de Operação de N° D000454/19-
referente à pavimentação asfáltica em TSS da rodovia que liga no
município de Barra D´Alcântara/ Várzea Grande-PI, com extensão
de 16,00 km;

• Prorrogação da Licença de Instalação de N° D000579/19-
referente à implantação e pavimentação asfáltica em TSD, na
rodovia PI-332, com 19,60 km de extensão, sub-trecho 02 Buriti
dos Montes/PI, divisa PI-CE.

    Atenciosamente,

Osvaldo Leôncio da Silva Filho
Superintendente de Obras-Setrans/PI.

Of.  108



20

Diário Oficial

Teresina(PI) Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 • Nº 162

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Maria Regina Sousa

SECRETARIA DE GOVERNO
Osmar Ribeiro de Almeida Júnior

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Ellen Gera de Brito Moura

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR
Herbert Buenos Aires de Carvalho

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Sádia Gonçalves de Castro

SECRETARIA DAS CIDADES
Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
Igor Leonam Oinheiro Neri

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
José de Ribamar  Noleto de Santana

SECRETARIA DE JUSTIÇA
Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janainna Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Manoel Gustavo de Aquino

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Geraldo Magela Barros Aguiar

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Wilson Nunes Brandão

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E EMPREENDEDORISMO RURAL
Simone Pereira de Farias Araújo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Márcio Rodrigo de Araújo Souza

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Raimundo Mendes da Rocha

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou pala-
vras ilegíveis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício
e em meio magnético (CD ou Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Est ado do Piauí

Rua Gabriel Ferreira, 155/Centro
Telefone: (86) 3215-9985

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS
PARA PUBLICAÇÃO:

DE SEGUNDA  ÀS  SEXTAS-FEIRAS
DE 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a T ransp arência

e-mail • doe.pi@hotmail.come-mail • doe.pi@hotmail.come-mail • doe.pi@hotmail.come-mail • doe.pi@hotmail.come-mail • doe.pi@hotmail.com

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br.br.br.br.br


